Дело №5-203/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 апреля 2022 года
                                                                         город Елабуга
Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Летникова В.Н., данные изъяты,

У С Т А Н О В И Л:
1 апреля 2022 года в 01 час 01 минуту Летников В.Н., в отношении которого установлен административный надзор на срок до погашения судимости и административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при осуществлении проверки по адресу: ...., дома отсутствовал. Вступившим в законную силу постановлением по делу об административном правонарушении от 8 февраля 2022 года Летников В.Н. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть им допущено повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Летников В.Н. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Летникова В.Н., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, которое влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 1 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Административное ограничение - временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Одним из видов административных ограничений, устанавливаемых в отношении поднадзорного лица является запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток (пункт 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»).
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, вступившим в законную силу решением Елабужского городского суда Республики Татарстан от 18 ноября 2021 года в отношении Летникова В.Н. установлен административный надзор на срок до погашения судимости и административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Постановлением по делу об административном правонарушении от 8 февраля 2022 года Летников В.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 19 февраля 2022 года.
Согласно справке Летников В.Н. указал адрес избранного места жительства: .... .
Согласно акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания 1 апреля 2022 года в 01 час 01 минуту Летников В.Н. по месту своего проживания по адресу: .... .

5 апреля 2022 года в 17 часов 00 минут в отношении Летникова В.Н. составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 1 апреля 2022 года в 01 час 01 минуту Летников В.Н., в отношении которого установлен административный надзор на срок до погашения судимости и административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут,  при осуществлении проверки по адресу: Республика Татарстан, город Елабуга, улица Стахеевых, дом 11, квартира 1, дома отсутствовал. Вступившим в законную силу постановлением по делу об административном правонарушении от 8 февраля 2022 года Летников В.Н. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть им допущено повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Событие административного правонарушения и виновность Летникова В.Н. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом сотрудника полиции (л.д. 2), актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д. 3), письменными объяснениями свидетеля (л.д. 4), справкой о месте жительства (л.д. 5), решением Елабужского городского суда Республики Татарстан от 18 ноября 2021 года (л.д. 6-8), предупреждением (л.д. 9), копией постановления по делу об административном правонарушении от 8 февраля 2022 года (л.д. 13).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Летникова В.Н. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 3 статьи
19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.
Согласно справке об административных правонарушениях Летников В.Н. неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеет множество неоплаченных штрафов, что свидетельствует о пренебрежении им существующим правопорядком.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Летниковым В.Н.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение Летниковым В.Н. однородного административного правонарушения.
Сведений о наличии указанных в части 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований, исключающих возможность назначения наказания в виде обязательных работ, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Летникова В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов.

Контроль за исполнением наказания возложить на Елабужский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.
Летникову В.Н. в течение трёх рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу явиться в Елабужский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

 Э.И. Гиниатуллин